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در مواجهه با سیل اخبار جعلی، بحث مداخله دولت ها اغلب در نیاز به اقدام قاطع و 

در مقیاس بزرگ خلاصه می شود. طرفداران این رویکرد استدلال می کنند دولت ها باید 

چهارچوب های قانونی سخت گیرانه ای را برای اطمینان از مسئولیت پذیری پلتفرم ها به 

ویژه در شرایط خاص و بحران اعمال کنند. آن ها بر این باورند که راهکار های فناورانه 

مانند الزام به واترمارک کردن محتوای تولید شده توسط هوش مصنوعی یا برچسب 

غیرقابل اعتماد بودن ابزار های تولیدی در صورت عدم گذراندن تســـت های کافی، 

نمی تواند در شـــرایط خاص پاسخگوی بسامد بالای اثرگذاری اطلاعات نادرست 

باشد. آن ها به مدل هایی مانند قانون هوش مصنوعی اتحادیه اروپا اشاره می کنند که 

ابزار های هوش مصنوعی را بر اساس سطح ریسک طبقه بندی می کند و نظارت دقیق 

و به شدت سختگیرانه را بر ابزار های فعال در زمینه های حساس )سیاسی، حمل ونقل، 

سلامت، مالی و…( تحمیل می کند. این رویکرد برای کسانی جذاب است که معتقدند 

اطلاعات نادرست پاسخی برابر با مقیاس آن می طلبد، به ویژه زمانی که پلتفرم هایی 

مانند واتساپ در محیط های غیرشفاف و رمزگذاری شده ای کار می کنند که محتوای 

مضر و خلاف واقع می تواند بدون کنترل پخش شود یا حتی بسته به زمان اعمال کنترل 

حساسیت داشته باشد. نظیر ماجرای تیراندازی مسجد های کرایست چرچ در نیوزیلند، 

که علی رغم حذف زودهنگام محتوا، در زمان بسیار کوتاهی تمام رسانه های اجتماعی را 

فرا گرفت.  با این حال، اتخاذ رویکرد های دولت محور و اتکای صرف به قانون با پیامد های 

مخرب و مشکل سازی همراه است. مقررات متمرکز اغلب فاقد چابکی برای همگام شدن 

 
ً
با چشم انداز شتابان و در حال تغییر اطلاعات نادرست است. فرایند های بروکراتیک ذاتا

آهسته بوده و دولت ها اغلب در تلاشند تا چهارچوب های خود را با فناوری های نوظهور 

تطبیق دهند و همواره در کشـــاکش سرعت بی امان فناوری از حصول به اهداف ناکام 

می مانند. علاوه بر این، اتکای بیش از حد به مقررات متمرکز، خطر تحمیل محدودیت هایی 

را به همراه دارد که نه تنها مانع توســـعه و گسترش نوآوری می شود، بلکه باب هرگونه 

دخل و تصرف در جریان اطلاعات را به خاطر تفسیرپذیری مصادیق این قوانین گشوده 

می کند که در نهایت نتیجه ای جز تشدید ویژه گزینی محتوای سیاسی و محدودسازی 

دایره فعالیت کاربران در فضای مجازی آن هم به بهانه مبارزه با اطلاعات نادرست ندارد.  

در مقابل، راهکار های مردمی و فناوری محور پاسخی پویاتر و سازگارتر به چالش های 

اطلاعات نادرست مبتنی بر هوش مصنوعی ارائه می دهند. ائتلاف های اجتماع محور 

 فکت چکینگ)حقیقت ســـنجی(، مانند ائتلاف مبارزه با اطلاعات نادرســـت هند

)India’s Misinformation Combat Alliance(، قدرت ابتکارات غیرمتمرکز 

 و اجتماع محور را در انتخابات هند نشـــان دادند. این سازمان ها به صورت بلادرنگ

)real-time( کار می کنند تا محتوای خلاف واقع را در کمترین زمان و پیش از فراگیر 

شـــدن شناسایی کنند و از بین ببرند و از نیروی متخصص داخلی برای در نظر گرفتن 

تفاوت های فرهنگی و زبانی اطلاعات نادرست و جعلی بهره می برند. به طور مشابه، 

ابزار های فناورانه - که بسیاری از آن ها با کمک هوش مصنوعی طراحی شده اند- به طور 

فزاینده ای قادر به شناسایی محتوای دستکاری شده با سرعت و دقت بالا هستند. از ابزار های 

شناسایی)تشخیص خودکار( جعل عمیق گرفته تا تحلیل متادیتا یا فراداده، این ابزار ها 

می توانند محتوای مشکوک را علامت گذاری کنند و زمینه لازم برای تشخیص واقعیت 

از محتوای ساختگی را در اختیار کاربران قرار دهند.  قوت رویکرد های اجتماع محور و 

فناورانه در سرعت و کیفیت سازگاری آن ها نهفته است. برخلاف مقررات دولتی، این 

راهکار ها می توانند به اطلاعات نادرســـت در حین آشکار شدن پاسخ دهند و چابکی 

 مشابهی برآورده کنند. در جریان انتخابات هند، 
ً
موردنیاز برای این کار را با قدرت نسبتا

ابتکار واتساپ چک پوینت به کاربران اجازه می داد پیام های مشکوک را برای تأیید گزارش 

کنند و یک حلقه بازخورد ایجاد کرد که تعامل کاربر را با نظارت فناوری ترکیب کرد. این 

مدل از هوشیاری مبتنی بر جمع سپاری مسئولیت اجتماعی نشان می دهد چگونه می توان 

جوامع را برای مبارزه با اطلاعات نادرست بدون انتظار دستورالعمل های بالا به پایین 

توانمند کرد. نکته مهم این است که این رویکرد ها به ماهیت غیرمتمرکز اکوسیستم های 

 مناقشه برانگیز، 
ً
دیجیتال احترام می گذارند و به جای وابستگی به یک مرجع خاص و غالبا

انعطاف پذیری، نوآوری و انعکاس شواهد دسته اول را تقویت می کند.  درحالی که ابتکارات 

مردمی و راه حل های فناوری نویدبخش است، موفقیت آن ها به همکاری فعال و تنگاتنگ 

پلتفرم های رسانه اجتماعی پرکاربر با دولت ها بستگی دارد. در اثنای بازه های حساس 

سیاسی، مانند انتخابات، دولت ها و پلتفرم ها باید ابتکارات مشترکی ایجاد کنند تا از پس 

مواجهه بلادرنگ با فوری ترین چالش های این فضا برآیند. پلتفرم هایی مانند واتساپ، 

اینســـتاگرام و ایکس)توییتر( -که در اغلب کشور های جهان به پایگاه کاربری چند ده 

میلیونی و بیشتر رسیده اند- نمی توانند به صورت مجزا کار کنند؛ چراکه الگوریتم ها و 

پایگاه های کاربری آن ها، هم حقیقت و هم دروغ را تقویت می کند. در چنین شرایطی 

اســـت که دولت ها باید وضوح و شفافیت تنظیم گری و چهارچوب های قانونی را ارائه 

دهند، درحالی که پلتفرم ها با تخصص فناورانه و بینش مســـتخرج از کلان داده های 

کاربران، می توانند مکمل افزایش اثربخشی مداخلات باشند. این هم افزایی برای مقابله 

با اطلاعات نادرست در مقیاس وسیع و بدون تضعیف چابکی و سازگاری تلاش های 

اجتماع محور ضروری است.  در نهایت، این سؤال که چگونه می توان به بهترین نحو 

 یک بحث فنی نیست، بلکه یک بحث فلسفی 
ً
با اطلاعات نادرست مقابله کرد، صرفا

است. مقررات تحت رهبری دولت، علی رغم تمام مزایای بالقوه اش، خطر تقویت سلسله 

مراتب کنترل را دارد که حاکمیت را بر سازگاری اولویت می دهد. راه حل های مردمی و 

فناوری، اگرچه بدون چالش نیســـتند اما چشم اندازی از انعطاف پذیری ارائه می دهند 

که با ماهیت غیرمتمرکز پلتفرم های دیجیتال همسو است. آن ها متضمن این اصلند که 

مبارزه با اطلاعات نادرست تنها مسئولیت دولت ها یا غول های فناوری نیست، بلکه یک 

تلاش مشترک است که مستلزم توانمندسازی افراد و جوامع است.  طرفه اینکه زمانی که 

د را در نظر بگیریم، 
ّ
سرعت نمایی تکامل اطلاعات نادرست در عصر هوش مصنوعی مول

اولویت حرکت به سمت رویکرد های مردم محور و فناورانه به مراتب برجسته تر می شود. 

دیپ فیک ها، صدای تولید شده توسط هوش مصنوعی و تبلیغات الگوریتمی، کمپین های 

هدفمند ساختگی و… تهدیدات ثابت و یک شکل نیستند. آن ها به طور مداوم برای فرار 

از شناسایی و سوءاستفاده از آسیب پذیری های جدید سازگار می شوند. در این زمینه، 

قابلیت های غیرمتمرکز و بلادرنگ ابتکارات مردمی و ابزار های مبتنی بر هوش مصنوعی 

یک مزیت حیاتی را فراهم می کند. آن ها جوامع را قادر می سازند تا به اطلاعات غلط نه به 

عنوان یک چالش ثابت، بلکه به عنوان یک فرایند پویا و همیشه در حال تغییر پاسخ دهند.  

درنتیجه، پیروزی ماندن در نبرد دائمی با اطلاعات نادرست در عصر هوش مصنوعی 

به چیزی بیش از اقدامات واکنشی و مقررات سختگیرانه و بروکراتیک نیاز دارد. توگویی 

 زیبایی را پیچیده می کند« 
ِ

»این فصل دیگری است که سرمایش از درون، درکِ صریح

و این فصل رویکردی پیشـــگیرانه و انطباقی را طلب می کند که از نقاط قوت فناوری و 

اقدامات اجتماع محور بویی برده باشد. اطلاعات نادرست مبتنی بر هوش مصنوعی، 

 محک می زند و نیازمند استراتژی هایی است 
ً
تاب آوری دولت ها را در سراسر جهان عمیقا

برای تعادل منطقی و نتیجه محور بین قدرت)کنترل( و اعتماد عمومی؛ چراکه خواه ناخواه 

روایت های جایگزین رشد می کنند، فراگیر می شوند و هنجار های اجتماعی را دستخوش 

تغییر خواهند کرد و این رقابت گفتمانی بی پایان در جریان خواهد بود. دست آخر، قدرت 

واقعی برای مقابله با اطلاعات نادرست در چابکی و نوآوری تلاش های کاربرمحور و 

ابزار های فناورانه متجلی می شود. انتخابات هند بار دیگر بر نیاز به کاربست راهکار هایی 

تأکید می کند که به اندازه تهدید ها، انعطاف پذیر و قدرتمند باشند. 

فناوریبهدادفناوریمیرسد
بیش از 10 ســـال است که توجه و تمرکز کشور به سمت شرکت های 

دانش بنیان رفته به طوری که ســـال 1392 تعداد 55 شرکت با حدود 

سه هزار کارمند در عرصه فناوری فعالیت می کردند؛ اما اکنون به مرحله ای 

 تعداد اعضای آن ها 
ً
رسیده ایم که تعداد این شرکت ها 180 برابر و قطعا

چندبرابر شده اســـت.  فارغ از بررسی این مسئله که چه تعداد از این 

شرکت ها دانش بنیان واقعی اند، اینکه کل سازمان های دولتی و نهاد ها، 

سازمان ها و بخش های کوچک و بزرگ کشور به ظاهر یا در باطن به فکر 

استفاده از پتانسیل دانش بنیان ها هستند خود نیز موضوعی بحث برانگیز 

است که نشان می دهد رشد موضوع دانش بنیان در کشور با سرعت زیادی 

طی شده است. از سوی دیگر تکاپوی محققان کشور در به کارگیری یک 

تا صددرصد هر نوع فناوری ای در تولید هر محصولی نیز نشان از مهیا 

شدن شرایط و فرهنگ سازی و استفاده عمومی از تکنولوژی در کشور 

اســـت.  اینکه هر کشوری توانسته با فناوری یا بدون آن مسیری را طی 

کند که از محصولات خود استفاده کند، صرفه جویی ارزی داشته باشد 

یا ارزآوری را به این چرخه اضافه کند، نشان می دهد هر نوع پیشرفتی 

می تواند زمینه ساز بروز و ظهور استعداد هایی در محوری اختصاصی 

باشد. اکنون این زمینه در کشور ما طوری فراهم شده که محور پیشرفت 

همان حرکت در ریل فناوری است. 

شرکت های دانش بنیان از اعضای این ریل به شمار  می روند که درصورت 

همسویی همه نتیجه بخش خواهند بود. در اینجا به سخنان رهبری اشاره 

می کنم و لازم است بگویم ایشان طی سخنرانی هایشان به موضوع نقش 

دانش بنیان ها در کشور توجه ویژه ای دارند.  پیش از این ها رهبری فرمودند: 

»حرف امروز من این است که برای رشد اقتصاد کشور و اصلاح امور 

اقتصادی کشور، به طور قاطع باید به سمت اقتصاد دانش بنیان حرکت 

بکنیم؛ اقتصاد دانش بنیان یعنی چه؟ یعنی اینکه دانش و فناوری پیشرفته 

نقش آفرینی فراوان و کاملی داشته باشد، در همه عرصه های تولید. اگر ما 

این سیاست را دنبال کردیم و دانش را پایه و زمینه اقتصاد کشور قرار دادیم 

و بنگاه های اقتصاد دانش بنیان را افزایش دادیم منافع زیادی برای کشور و 

برای اقتصاد کشور خواهد داشت: هزینه ها را کاهش می دهد؛ بهره وری 

را افزایش می دهد؛ کیفیت محصول را افزایش می دهد، محصولات 

را رقابت پذیـــر می کند؛ یعنی در بازار های جهانی، ما می توانیم از این 

محصولات به عنوان محصولات رقابت پذیر استفاده کنیم.«

با تأملی کوتاه می توان یکی از تأثیرات شـــرکت های دانش بنیان را در 

اقتصاد کشـــور دید. اقتصادی که می تواند تمام جنبه های مختلف را 

تحت تأثیر قرار دهد. 

شرکت هایی که در حوزه های فناوری های زیستی، دارو، ماشین آلات، 

 در 
ً
برق، فناوری اطلاعات، صنایع فرهنگی و... فعالیت می کنند قطعا

تولید هر محصولی که باعث شود ایرانیان از نمونه های خارجی استفاده 

نکنند، شتابی به سرعت تولید وارد می کند. 

   ضرورتتولیدمحصولیدانشبنیان

کهمتضمنفایدهباشد
در حال حاضر باید سیاست ها و ابزار های حمایتی آن طور که محیط 

زیست بوم پیشرفت کرده و بزرگ شده متناسب باشد. باید شرایطی فراهم 

آید که هر دانشجو یک پایان نامه و محصول کاربردی داشته باشد تا آن 

علم نافع حاصل شود. درواقع محصولات دانش بنیان متضمن فایده و 

اثری باشد که مردم حس کنند. در ادامه این چرخه هم صادرات آن کل 

کشور را، نه قشر خاصی را منتفع کند. 

جایگاهی که شرکت های دانش بنیان در کشور دارند، نشان می دهد عضو 

کارسازی اند که تأکید می کنم هر شرکتی نباید دانش بنیان خطاب شود به 

صرف اینکه تعداد شرکت ها افزایش یابد؛ نباید کیفیت فدای کمّیت شود. 

تا زمانی که هریک از شرکت های دانش بنیان به تولید محصول باکیفیتی 

بپردازند می توان چنین انگاشت که نقش مؤثری دارند. 

ذکر این نکته نیز خالی از لطف نیست که همیشه لازم است محققان 

به سمت این شرکت های دانش بنیان کشیده شوند و به فکر تولید محصول 

بر پایه فناوری برای شرکت خود یا شرکتی بزرگ تر باشند. فحوای کلام 

اینکه هر محقق یا دانشـــجو، نخبه یا ایده پرداز توان ایده پردازی داشته 

باشـــد تا نتیجه افکارش به سمت تولید محصول برود. این گونه نباشد 

که شرکت های بزرگ دانش بنیان شوند و همیشه این محققان زیر چتر 

شرکت های بزرگ مشغول ایده پردازی باشند.  زمانی که نورافکن ها روی 

شرکت های دانش بنیان قرار می گیرد هر نوع ترفندی باب می شود که چطور 

هر کسی، شرکتی و سازمانی بدرخشد؛ دانش بنیان شود و از تسهیلات 

دانش بنیانی بهره ببرد. به نظر می رسد نهاد های نظارتی به این موضوع 

باید توجه کنند یا قوانین سختگیرانه ای برای جلوگیری از دور زدن تأییدیه 

دانش بنیانی وضع کنند یا فیلتر های توسعه یک محصول فناورانه اصلی 

در شرکت دانش بنیانی را محسوس و شفاف تر تعیین کنند. 

اکنون می بینیم تعداد معدودی از شرکت های دانش بنیان در قالب کلی 

شرکت های بزرگ یا هلدینگ هایی اند که نباید دانش بنیان می شدند و به 

دلیل اینکه تعدادی شرکت دانش بنیان را در دل خود قرار داده اند، تأییدیه 

دارند؛ این ها از یک بُعد که بزرگند و می توانند یک دانش بنیان کوچک را 

به دانش بنیان بزرگ تبدیل کنند، قابل قبولند؛ اما این امر را که پژوهشگری 

جرئت ورود به عرصه دانش بنیانی را نداشته باشد و با خود چنین بپندارد که 

دانش بنیانی برای شرکت های بزرگ است می تواند عاملی برای عقب نشینی 

برخی پژوهشگران باشد. 

پیش از این به ضرورت بازطراحی برخی سیاست ها و حمایت ها اشاره 

کردم که نشان می دهد بعضی قوانین ورود به عرصه دانش بنیانی نیاز دارند 

موانع سر راه یک محقق رفع شود و به این واسطه حوزه و مسائل مختلف 

کشور درگیر فناوری شوند تا منتج به نتایج خوب شوند.  به صورت کلی، 

ایران ظرفیت خوب و عالی برای توسعه هر فناوری ای دارد که به دنبال 

آن هر فرد، سپس تیم، بعد از آن شرکت، سازمان ها، کشور و درنهایت 

ارتباطات ســـازنده با سایر کشور ها را به دنبال خواهد داشت.  تکمیل 

بازیگران حرفه ای یا تربیت فناورانه برای حرکت در لبه فناوری کشور از 

عوامل کلیدی است که می تواند ایران را در مدت زمان کوتاهی به درجه 

بالایی از پیشرفت برساند.  لازم است مسئولان با دقت بیشتری در آنالیز 

شرکت های دانش بنیان ورود کنند تا محصولات برجسته فناورانه ای را 

از خروجی شرکت های دانش بنیان استفاده کنیم. 

   ضرورتارزیابیتیمهایارزیابی

شرکتهایدانشبنیان
درواقع معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 

به خوبی می تواند با اســـتفاده از راهکار های جدیـــد روند ارزیابی 

دانش بنیان ها را طوری ارزیابی کند که ایده های ناب محققان در جایی 

که باید پرورش بیابند، قرار بگیرند.  دو، ســـه سالی می شود که قالب 

 روند ارزیابی باید تغییر 
ً
شرکت های دانش بنیان پیشرفته تر شده و قاعدتا

می کرد؛ کماکان روند های ارزیابی قدیمی و ارزیابان ممکن است به روز 

نباشـــند. لذا باید راهکار های جدیدی برای ارزیابی این شرکت های 

دانش بنیان به عنوان عضو اصلی زیســـت بوم فناوری از سوی معاونت 

علمی ارائه شود. 

   بازنگریدرروندارزیابی
شرکتهایدانشبنیان

به دلیل اینکه فناوری همواره رو به پیشـــرفت است پس ضروری است 

ارزیابان هم طوری پیشرفت کنند که فناوری را بفهمند، پس لازم است 

معاونت علمی ارزیابی ارزیابان شرکت های دانش بنیان را در دستور کار 

خود قرار دهند که آن ها درنهایت برای اینکه به روز نیستند فناوری های 

به روز شرکت ها را متوجه نمی شوند و تأیید نمی کنند.  اگر چنین اتفاقی 

رخ بدهد- که تاکنون مورد هایی بوده است- آینده فناوری نیز خدشه دار 

خواهد شد و آن طور که باید پیشرفت نخواهیم کرد.

 

   فناوریبهدادفناوریمیرسد

به نظر می رسد استفاده و بهره مندی از فناوری های مختلفی همچون 

هوش مصنوعی می تواند روند ارزیابی را توسعه دهد و رقابتی بین ارزیابان 

فراهم آورد تا دانش بنیان ها همسو با شبکه های فناوری حرکت کنند. 

برای نیل به جایگاه برتر در عرصه فناوری، لازم است تمامی بازیگران این 

حوزه، از افراد متخصص گرفته تا تیم ها، شرکت ها و سازمان ها، در یک 

مسیر هماهنگ و هم افزا حرکت کنند. در این راستا تربیت نخبگان و فناوران 

حرفه ای که توانایی حرکت در مرز های دانش و فناوری را داشته باشند، 

از اهمیت ویژه ای برخوردار است. بدون شک یکی از عوامل کلیدی در 

دستیابی به پیشرفت سریع، تقویت زیست بوم نوآوری و فناوری است 

که در آن شـــرکت های دانش بنیان، به عنوان موتور های محرک توسعه، 

نقش محوری ایفا می کنند. 

مسئولان باید با دقت و حساسیت بیشتری به آنالیز و ارزیابی شرکت های 

دانش بنیان بپردازند و ضمن تسهیل شرایط برای رشد این شرکت ها، از 

محصولات و دستاورد های فناورانه آن ها حمایت کنند. این حمایت ها 

می تواند شامل ارائه تسهیلات مالی، تسهیل فرایند های قانونی و حقوقی 

و همچنین ترویج فرهنگ نوآوری و کارآفرینی فناورانه باشد. 

از ســـوی دیگر برای تکمیل زنجیره فناوری و نوآوری، نیاز به تقویت 

ارتباطات بین المللی و همکاری با دیگر کشور ها نیز وجود دارد. این 

همکاری ها می توانند در قالب تبادل دانش، انتقال فناوری و سرمایه گذاری 

مشترک در پروژه های کلان فناورانه صورت پذیرد. به این ترتیب ایران 

می تواند نه تنها در داخل کشور به توسعه فناورانه دست یابد، بلکه با ایجاد 

ارتباطات سازنده با سایر کشور ها، خود را به عنوان یک بازیگر مهم در 

عرصه جهانی فناوری معرفی کند. 

در نهایت، توسعه پایدار فناوری نیازمند رویکردی جامع و راهبردی است 

که در آن تمامی عوامل ازجمله نیروی انسانی متخصص، زیرساخت های 

مناسب، حمایت های مالی و قانونی و همکاری های بین المللی به صورت 

هم افزا و هماهنگ به کار گرفته شـــوند. تنها در چنین شرایطی می توان 

انتظار داشت ایران در مدت کوتاهی به درجه پیشرفت مطلوب در عرصه 

فناوری دست یابد و در رقابت جهانی جایگاه شایسته ای را کسب کند.
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